北京市教育委员会办公室关于开展2013年度高等学校本科教育教学质量调研工作的通知
京教办函〔2014〕20号

各普通本科高等学校：
　　为深入了解北京高等学校的教育教学质量状况，总结交流各校深化教学改革、提高教学质量的成功经验，根据教育部《关于普通高等学校编制发布2012年<本科教学质量报告>的通知》(教高厅函〔2013〕33号)、市教委《关于建立北京高校教学工作调研检查监督制度的通知》（京教高〔2002〕13号）精神，本着“巩固、深化、提高、发展”的方针，市教委决定继续对2013年度北京高等学校本科教育教学质量状况进行全面调研。现将有关事项通知如下：
　　一、调研目的
　　（一）对北京地区高等学校本科教育教学质量的整体状况做出科学、客观的描述和分析，并向社会公布；
　　（二）总结北京地区各本科高等学校在深化教学改革、提高教育教学质量方面的新思路和新举措，并通过《北京高等教育质量报告》为学校提供经验交流平台；
　　（三）深入分析现阶段对北京高等教育质量发展最具影响的问题，并研究应对措施，确保北京高等教育的可持续发展；
　　（四）引导北京地区各本科高等学校建立质量年度报告发布制度，进一步完善高校质量监控。
　　二、调研内容
　　（一）2013年度学校本科教学质量报告
　　参照教育部关于普通高等学校2012年度本科教学质量报告的基本要求，结合本校的实际情况，认真编制本科教学质量报告。本科教学质量报告内容要详略得当，格式可灵活多样，报告中要完整、如实体现相应支撑数据，字数一般不超过1.5万字。
　　（二）2013年度学校本科教学典型案例
　　学校可结合本校实际情况，选取2013年度既能体现本校教育教学改革与创新的年度性特点，又能够展现特色，还具有学习、借鉴和推广价值的案例1-2个，每个典型案例字数控制在3000字左右。典型案例可以从下面几个内容选取，也可以选取有关本科教学的其他内容：
　　1.本科教学综合改革
　　2.人才培养模式改革与创新
　　3.教学模式与教学方法改革
　　4.实践教学改革与创新
　　5.专业建设与课程改革
　　6.教学管理与资源建设
　　7.招生改革与就业指导
　　8.质量保障与评价
　　（三）学校2013年度本科教学工作的基本状况核心数据
　　各学校填写《北京地区本科高等学校教学质量状态核心数据采集表》，设置工商管理专业、环境工程专业的学校同时填写《部分本科专业发展质量状态核心数据采集表》。
　　三、调研方式
　　（一）各高校要建立和完善本校高等教育质量年报报告工作机制，统筹协调学校各相关部门，并确定具体的负责人，按时完成本校质量报告、典型案例、数据填报等工作。
　　（二）市教委将委托北京教育科学研究院组织教学管理和教育研究方面的专家选择部分高校进行实地调研。有关调研事项的安排将另行通知。
　　（三）专家组根据学校报送的材料和调研的实际情况撰写北京高等教育教学质量分析报告，并编制《北京高等教育质量报告2013（本科）》。
　　（四）市教委将根据教育部要求向社会公布各高校报送的2013年度学校本科教学质量报告。
　　　四、具体工作要求
　　（一）各高校要高度重视本科教学质量报告编制工作，主要领导负责推动协调与组织实施，各相关单位配合，共同做好该项工作,并以此为契机认真总结深化教学改革、提高教学质量的有效经验，切实提高人才培养质量。本科教学质量报告将作为学校本科教学工作评估专家考察的重要依据。
　　（二）质量报告、典型案例、统计数据表需校领导签字并加盖学校公章，并于4月30日前将纸质材料（一式1份）报送至市教委高教处，同时发电子版至zxl@bjedu.gov.cn。
　　（三）《北京高等学校本科教学质量状态核心数据采集表》、《部分本科专业发展质量状态核心数据采集表》在市教委高教处网页上提供下载，网址为http://gjc.bjedu.gov.cn。
　　市教委联系人:赵晓琳
　　联系电话：51994844
　　北京教科究院高教所联系人：闫飞龙
　　联系电话：15101515177
北京高等学校本科教学质量状态核心数据采集表（2013）.doc
部分本科专业发展质量状态核心数据采集表（2013）.doc
                                            北京市教育委员会办公室
                                               2014年3月24日